
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3741                                                          SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 4  
Secretaria Municipal de Educação..................................................4
 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Segunda-feira, 08 de julho de 2013
Ano XI N° 37412

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3036/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, JOAO BATISTA 
DOS SANTOS - Matrícula nº 94955, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3037/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, EDSON SOUZA 
PRINCISVAL - Matrícula nº 94956, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3038/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, VALMIR LIMA 
GOMES - Matrícula nº 94957, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3039/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, VERA LUCIA 
DA SILVA RAMOS - Matrícula nº 76440, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3040/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, BRUNA DE JESUS 
DE SOUZA - Matrícula nº 76441, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3041/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, GERALDO CAM-
PORESI DE MELO - Matrícula nº 76442, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3042/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, FERNANDA 
CARVALHO FERREIRA - Matrícula nº 76443, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3043/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, RAQUEL DO 
COUTO FELIX - Matrícula nº 76444, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3044/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ANA CRISTINA DA 
SILVA - Matrícula nº 76445, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3045/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, LUCIANO LOPES 
DA SILVA - Matrícula nº 94964, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3046/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, GABRIEL BAR-
CELLOS ALEIXO - Matrícula nº 94965, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Equipamentos, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3048/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, MAX JUSTINO 
SANTOS ROCHA - Matrícula nº 94967, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Animadores Culturais, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3049/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, GLAUCIA GUE-
DES CARVALHO - Matrícula nº 94968, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3050/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, LENILSE CARLA 
PEREIRA - Matrícula nº 10117, para exercer o Cargo em Comis-
são de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3051/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Segunda-feira, 08 de julho de 2013

Ano XI   N° 3741 3
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2013, MINIE FRA-
GA WANDERLEY - Matrícula nº 90907, do Cargo em Comissão 
de Superintendente de Gestão da Dívida Ativa, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3052/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, MARCOS DA 
SILVA MALVINO - Matrícula nº 94969, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3053/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ADRIANA COU-
TO DOS SANTOS - Matrícula nº 94970, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, do Gabinete de 
Apoio Técnico ao Prefeito - GATP.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3054/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, MINIE FRAGA 
WANDERLEY - Matrícula nº 90907, para exercer o Cargo em 
Comissão de Subsecretário de Gestão Tributária, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3066/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2013, VIVIANE 
MAIA BORGES - Matrícula nº 83403, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3067/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2013, VANESA 
BASILIO DA SILVA - Matrícula nº 9505, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Material de Expediente e Consuno, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 

de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3068/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de março de 2013, MARLI 
BANDEIRA DA SILVA - Matrícula nº 504, da Função Gratificada 
de Assessor Operacional, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal 
de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3069/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, DENISE COELHO 
DE MACEDO ARAUJO - Matrícula nº 5133, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Material de Expediente e Con-
sumo, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3070/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, VANESA BASILIO 
DA SILVA - Matrícula nº 9505, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3071/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de abril de 2013, NEIDE LOPES 
DE ARAUJO - Matrícula nº 2441, para exercer a Função Gra-
tificada de Assessor Operacional, Símbolo  FG-3, da Secretaria 
Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3074/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2013, LUCIANE DE 
MELLO BORGES - Matrícula nº 90012, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos Ambientais, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3075/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, LUCIANE DE 
MELLO BORGES - Matrícula nº 90012, para exercer o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Gestão e Planejamento Ambiental, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3128/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, PRISCILA DE 
ALMEIDA BERNARDINO - Matrícula nº 76458, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3129/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, MARCELA DE 
SÁ VIEIRA OLIVEIRA - Matrícula nº 76459, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3130/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, PAULO PHILLIPE 
DO VALLE RICARDO MOREIRA - Matrícula nº 76460, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3131/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, KIRAZ CONS-
TANTINE KARRAZ - Matrícula nº 76461, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3132/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
Segunda-feira, 08 de julho de 2013
Ano XI N° 37414

Ata da Assembleia Geral Extraordinária de substituição de 
cargos vagos  da Associação de Apoio a Escola Municipal José 
Bonifácio – CAEM Conselho de Apoio à Escola Municipal José 

Bonifácio

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e treze, nesta cidade de 
São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Juparaná, s/
n°, Jardim José Bonifácio – CEP 25540-030, reuniram-se em As-
sembleia Geral Extraordinária (segunda convocação), às dez horas, 
as pessoas da comunidade interessadas nos problemas da educação, 
constante da lista de presença e com a finalidade de discutir a matéria 
constante do Edital de Convocação abaixo transcrito, em consonân-
cia com o Estatuto desta Associação de Apoio a Escola Municipal 
José Bonifácio - CAEM José Bonifácio, publicado e afixado no 
quadro de avisos do estabelecimento no dia primeiro de abril de 
dois mil e treze. Assumida a presidência dos trabalhos a Senhora. 
Diretora Maria de Fatima Dalvi de Souza designou a Senhora Ivo-
nete Almeida Menezes Barbosa, para ser Secretária desta reunião, 
e declarou instalada a presente Assembléia. A presidenta solicitou 
a Sra. Secretária que fizesse a leitura do Edital de Convocação que 
segue transcrito nesta Ata: Proceder a alteração da Presidenta a 
eleger a Primeira Conselheira do Conselho Fiscal, do suplente do 
Conselho Fiscal  e instituir  o Livro de Presença deste CAEM José 
Bonifácio, cuja cópia substituirá as assinaturas dos associados na 
própria Ata da Entidade citados no Edital de convocação afixado 
no quadro de avisos do estabelecimento. Considerando o disposto 
no art. 12º do Estatuto desta Associação, a Portaria de Nomeação nº 
1945/2013- SEMAD, do dia primeiro de fevereiro do ano de dois 
mil e treze da Secretaria Municipal de Administração – (SEMAD), 
da Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, toma posse na pre-
sente Assembléia, a contar de oito de fevereiro do ano de dois mil 
e treze, no cargo de Presidenta da Associação de Apoio ao CAEM 
da Escola Municipal José Bonifácio a Senhora Maria de Fatima 
Dalvi de Souza, casada, professora, brasileira, RG nº 034565796 
DETRAN, CPF: nº 376.296.207.30, residente na rua Piaui, casa 
05 – Centro, São João de Meriti – Rio de Janeiro – CEP: 25515-
180. Dando prosseguimento, a Senhora Presidenta do Conselho 
eleita esclareceu que a Senhora Áurea Maria Peçanha Ribeiro 
(Presidenta), Maria Aparecida Regina da Silva Rocha (Conselheira 
do Conselho Fiscal) e José Roberto Maciel Machado (Suplente 
do Conselho Fiscal) eleitos na Assembleia Geral Ordinária do dia 
primeiro de março de dois mil e doze, não mais desempenham 
suas funções nesta unidade escolar. Após o devido esclarecimento, 
foi solicitado aos professores, demais funcionários e responsáveis 
presentes à apresentação dos nomes por escrito dos candidatos para 
o preenchimento dos cargos vagos constantes na pauta do edital de 
convocação. A mesa diretora composta pela Senhora Diretora da 
Unidade Escolar e da Secretária dessa reunião, após 30 minutos 
reservado para os respectivos registros, procede com a leitura dos 
nomes e o processo de votação que ocorreu por aclamação, sendo 
eleitos para os cargos vagos: Primeira Conselheira: Joacirema de 
Aquino Medeiros dos Santos, brasileira, casada, professora, RG nº 
419055 MB, CPF 583.754.817-34, residente a rua Lamatine Babo, 
SN,CA3 Lt2, Qd 23, Jardim Meriti – São João de Meriti – Rio de 
Janeiro – CEP 2555-480 e Primeira Suplente do Conselho Fiscal: 
Maria Cecília Santos da Silva, brasileira, divorciada, operadora 
de telemarketing, RG nº 08503260-36 – Instituto de Identificação 
Pedro Melo, CPF 800758355-68, residente na rua Juparaná, nº 
482, CA4, Parque José Bonifácio – São João de Meriti – Rio de 
Janeiro – CEP: 25565-360. Os eleitos foram empossados neste ato 
e permanecerão nos cargos até o período compreendido entre oito 
de fevereiro de dois mil e treze a primeiro de março de dois mil 
e quatorze em conformidade com o Estatuto da Entidade e com a 
Ata de Assembleia Geral Ordinária de Eleição realizada em biênio 
dois mil e doze a dois mil e quatorze. A Presidenta agradecendo 
a presença de todos, observou que iria adotar imediatamente as 
providências necessárias ao registro Civil de Pessoas Jurídicas, 
para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar a Presidente 
declarou por encerrada a Assembleia e mandou que se lavrasse 
essa Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e 
datada. Em oito de fevereiro de dois mil e treze, eu Ivonete Almeida 
Menezes Barbosa, secretária desta Associação assino, juntamente 
com a Presidenta deste conselho.

Em tempo: A partir desta data o livro de Ata (digo), o livro de 
Presença citado na vigésima quarta linha desta ata, foi instituído e 
aprovado por maioria presente nesta assembleia.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOR E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, CARLOS NUNES 
FERREIRA FILHO - Matrícula nº 76462, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3133/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ANA REBECA 
RODRIGUES BARUD - Matrícula nº 76463, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3134/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 09 de abril de 2013, FABIANO ISAIAS 
ALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 76464, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3135/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de abril de 2013, BERNARDO 
BOTELHO GOLDSTEIN - Matrícula nº 76465, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3136/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de abril de 2013, JOENE MARIA 
DIAS CASTRO - Matrícula nº 76466, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3137/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, GILBERTO DE 
SOUZA - Matrícula nº 94979, para exercer o Cargo em Comissão 

de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3138/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ROBERTA VIEIRA 
CAMPOS - Matrícula nº 94980, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3139/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, SAMIR ASSAD 
CHATACK - Matrícula nº 94981, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3140/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, PHILIPP DE 
PAULA OLIVEIRA - Matrícula nº 94982, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3141/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, ANTONIO CAR-
LOS LOPES - Matrícula nº 94983, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3190/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de março de 2013, LUIZ GUS-
TAVO MORI DE OLIVEIRA - Matrícula nº 75115, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de abril de 2013.
                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO


